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Eu ro pej ska ini cja ty wa 
na rzecz su row ców mi ne ral nych
Zapewnienie niezawodnego i niezależnego od zakłóceń dostępu do surowców
staje się coraz ważniejsze dla konkurencyjności Unii Europejskiej. 
Stąd też konieczne staje się opracowanie spójnej strategii w tym zakresie.

Do stęp do su row ców mi ne ral -
nych, a ta kże ich przy stęp -
na ce na de cy du ją o pra wi dło -

wym funk cjo no wa niu go spo dar ki UE.  
Za pew nie nie nie za wod ne go i nie -

za le żne go od za kłó ceń do stę pu do su -
row ców sta je się co raz wa żniej sze dla
kon ku ren cyj no ści UE, a tym sa mym
ma de cy du ją ce zna cze nie dla po wo -
dze nia part ner stwa li zboń skie go
na rzecz wzro stu i za trud nie nia.

Ta pod sta wo wa za le żność UE
od okre ślo nych su row ców ozna cza, że
przej ście do bar dziej efek tyw nej
pod wzglę dem wy ko rzy sta nia za so -
bów go spo dar ki oraz w kie run ku
zrów no wa żo ne go roz wo ju sta je się
jesz cze pil niej sze. Ko niecz ne jest
opra co wa nie spój niej szej stra te gii po -
stę po wa nia, niż po li ty ka za pro po no -
wa na przez Ra dę UE w ma ju 2007 r. 

Po pyt i po daż na su row ce 

UE jest sa mo wy star czal na pod
wzglę dem su row ców bu dow la nych,
w szcze gól no ści kru szyw. Jest głów -
nym świa to wym pro du cen tem gip su
i ka mie nia na tu ral ne go. 

Zgod nie z oce ną geo lo gicz ną za so -
bów więk szo ści su row ców na tu ral nych
nic nie wska zu je na to, aby na gle
na świe cie mia ło ich fi zycz nie za brak -
nąć. Jed na kże do stęp ność geo lo gicz na
nie ko niecz nie ozna cza do stęp do tych
su row ców dla przed się biorstw UE. 

W rze czy wi sto ści, za sad ni cze zmia -
ny na ryn kach świa to wych za gra ża ją
kon ku ren cyj no ści eu ro pej skie go prze -
my słu. Pod czas gdy obec ne efek ty kry -
zy su fi nan so we go pro wa dzą do spo -
wol nie nia wzro stu glo bal ne go po py tu

na su row ce, ocze ku je się, że po ziom
wzro stu go spo da rek szyb ko roz wi ja ją -
cych się bę dzie na dal wy wie rał du ży
wpływ na po pyt na su row ce. Mi mo że
ostat nio wzra sta ją kosz ty po szu ki wań
su row ców, ocze ku je się, że tem po
i ska la wzro stu po py tu spo wo du ją, że
po daż nie bę dzie za nim na dą ża ła, co
eko no mi ści opi su ją ja ko su per cykl.

Co raz czę ściej wie le go spo da rek
szyb ko roz wi ja ją cych się pro wa dzi po -
li ty kę prze my sło wą, ma ją cą na ce lu
ochro nę swo jej ba zy za so bów, tak aby
stwo rzyć prze wa gę dla ro dzi me go
prze my słu wy ko rzy stu ją ce go te za so -
by. Wi docz ne jest to w do ku men tach
rzą do wych ró żnych państw, po wo du -
ją cych za kłó ce nia w mię dzy na ro do -
wym han dlu su row ca mi. Obej mu ją
one po dat ki i kon tyn gen ty wy wo zo we
wraz z sub sy dia mi, usta la niem cen,
sys te ma mi po dwój nych cen oraz za sa -
da mi ogra ni cza ją cy mi in we sty cje.
Kra je szyb ko roz wi ja ją ce się pro wa -
dzą ta kże spe cjal ną po li ty kę wo bec
kra jów bo ga tych w za so by, z oczy wi -
stym za mia rem za pew nie nia so bie
uprzy wi le jo wa ne go do stę pu do su -
row ców.

Zin te gro wa na stra te gia UE

Kra je uprze my sło wio ne, ta kie jak
Ja po nia i Sta ny Zjed no czo ne, uzna ły
swo ją za le żność od okre ślo nych su -
row ców i pro wa dzą spe cjal ną po li ty kę
w ce lu za bez pie cze nia ich do staw.
Na przy kład Sta ny Zjed no czo ne okre -
śli ły, któ re su row ce są dla nich stra te -
gicz nie istot ne i utrzy mu ją za pa sy su -
row ców, któ re ma ją pod sta wo we zna -
cze nie dla prze my słu obron ne go. Ta -

kże Ja po nia za an ga żo wa ła się w za -
pew nie nie pod sta wo we go do stę pu
do su row ców. Mi mo że pań stwa
człon kow skie UE pro wa dzą spe cjal ną
po li ty kę, jak do tąd nie opra co wa no
żad nej zin te gro wa nej stra te gii na po -
zio mie UE, ma ją cej na ce lu za pew nie -
nie wy star cza ją ce go do stę pu do su -
row ców po od po wied nio usta lo nych
ce nach. Za pro po no wa no, aby UE
uzgod ni ła zin te gro wa ną stra te gię
w za kre sie su row ców (1). Stra te gia ta -
ka po win na być opar ta na trzech na -
stę pu ją cych fi la rach:
– za pew nie nie do stę pu do su row ców

na ryn kach mię dzy na ro do wych na ta -
kich sa mych wa run kach dla wszyst -
kich państw człon kow skich UE,

– usta le nie wła ści wych wa run ków ra -
mo wych we wnątrz UE w ce lu wspie -
ra nia sta bil nych do staw su row ców
ze źró deł eu ro pej skich,

– wspie ra nie ogól nej efek tyw no ści
wy ko rzy sta nia za so bów i pro mo wa -
nie re cy klin gu w ce lu ogra ni cze nia
zu ży cia su row ców pier wot nych
w UE oraz zmniej sze nia względ nej
za le żno ści od przy wo zu.

Po nad to Ko mi sja UE za le ca, aby
w zin te gro wa nej stra te gii eu ro pej -
skiej, ja ko dzia ła nie prio ry te to we,
zde fi nio wa ne zo sta ły su row ce o pod -
sta wo wym zna cze niu dla UE. W tym
za kre sie Ko mi sja pro po nu je okre ślić,
w ści słej współ pra cy z pań stwa mi
człon kow ski mi i za in te re so wa ny mi
stro na mi, wspól ny wy kaz su row ców
o klu czo wym zna cze niu. Wstęp na
oce na wska zu je na wy so ką za le żność
UE od okre ślo nej licz by su row ców.

Pierw szy fi lar: Do stęp do su row -
ców na ryn kach świa to wych i nie za -
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kłó co ne wa run ki UE po win na pro wa -
dzić w za kre sie su row ców:
– ak tyw ną po li ty kę w ce lu za bez pie -

cze nia do stę pu do su row ców. Po -
win na ona obej mo wać sku tecz niej -
szą ko or dy na cję i spój ność po mię -
dzy ró żny mi dzie dzi na mi po li ty ki
ze wnętrz nej (sto sun ki za gra nicz ne,
han del i roz wój),

– po li ty kę han dlo wą i re gu la cyj ną
w ce lu zwięk sze nia do stę pu do pier -
wot nych i wtór nych su row ców
na ryn kach świa to wych.

Wa żnym ce lem jest za pew nie nie
spój no ści mię dzy unij ną po li ty ką roz -
wo ju a po trze bą nie za kłó co ne go do -
stę pu UE do su row ców, tak aby do -
pro wa dzić do sy tu acji, w któ rej
wszyst kie pań stwa człon kow skie ma ją
ta kie sa me pra wa. Do bre za rzą dza -
nie, przej rzy stość trans ak cji oraz
przy cho dów w za kre sie gór nic twa,
rów ne re gu ły gry dla wszyst kich
przed się biorstw, mo żli wo ści fi nan so -
wa nia, od po wied nie sys te my po dat -
ko we i prak ty ki do ty czą ce roz wo ju są
ko rzyst ne za rów no dla kra jów roz wi -
ja ją cych się, jak i dla do stę pu UE
do su row ców. Po li ty ka roz wo ju speł -
nia wa żną ro lę w tym wzglę dzie
na trzech płasz czy znach:
A. Wzmoc nie nie państw przez fi nan -

so wa nie do brych spo so bów spra -
wo wa nia rzą dów w wy mia rach: go -
spo dar czym, spo łecz nym, śro do wi -
sko wym i po li tycz nym w kra jach
roz wi ja ją cych się, bo ga tych w za so -
by su row co we. Po moc kra jom roz -
wi ja ją cym się, spo wo du je, że do -
stęp ność za so bów mi ne ral nych bę -
dzie prze kła da ła się na zrów no wa -
żo ny roz wój ich go spo da rek. 

B. Wspie ra nie zdro we go kli ma tu dla
in we sty cji, istot ne go dla wzro stu
po da ży. 

Po li ty ka roz wo ju po win na ta kże pro -
mo wać ja sne ra my praw ne i ad mi ni -
stra cyj ne przez:
– usta no wie nie jed na ko wych za sad dla

przed się biorstw i kra jów pra gną cych
do stę pu do su row ców;

– zwięk sza nie przej rzy sto ści trans ak -
cji w za kre sie gór nic twa oraz przy -
cho dów z gór nic twa;

– wspie ra nie roz sąd nych sys te mów
opo dat ko wa nia, w ra mach któ rych
ka żda dzia łal ność go spo dar cza
– w tym dzia łal ność gór ni cza – wno -
si od po wied ni wkład w przy cho dy
państw.

C. Pro mo wa nie zrów no wa żo nej go -
spo dar ki su row ca mi.
Unij na po li ty ka roz wo ju kon cen tru je
się rów nież na po mo cy pań stwom
part ner skim w za kre sie wy ższych
stan dar dów w dzie dzi nie po li ty ki spo -
łecz nej i ochro ny śro do wi ska, po pra -
wy sy tu acji praw czło wie ka oraz zwal -
cza nia pra cy dzie ci, w szcze gól no ści
w roz wi ja ją cym się sek to rze gór nic twa
tra dy cyj ne go, któ ry za trud nia oko -
ło 100 mln lu dzi.

Dru gi fi lar: Wspie ra nie sta bil nych
do staw su row ców ze źró deł eu ro pej -
skich
Aby za pew nić sta bil ne do sta wy su row -
ców ze złóż eu ro pej skich, wa żne są:
– wła ści we wa run ki ra mo we – dla

prze my słu wy do byw cze go głów nym
wy mo giem jest do stęp do grun tów,
jed nak ob sza ry UE, na któ rych
znaj du ją się zło ża na da ją ce się
do eks plo ata cji, są co raz czę ściej
wy ko rzy sty wa ne przez in nych użyt -
kow ni ków. Po nad to, w UE czę sto
mi ja 8-10 lat od cza su od kry cia złóż
do roz po czę cia wła ści wej pro duk cji.
Ko niecz ne jest uprosz cze nie pro ce -
dur ad mi ni stra cyj nych, aby przy -
spie szyć pro ces wy da wa nia po zwo -
leń na pro wa dze nie dzia łal no ści po -
szu ki waw czej i wy do byw czej,

– ulep sze nie ba zy wie dzy na te mat złóż
mi ne ral nych na te ry to rium UE – na -
le ży uwzględ nić dłu go ter mi no wy do -
stęp do tych złóż w pla nach za go spo -
da ro wa nia prze strzen ne go. Z te go
wzglę du Ko mi sja UE za le ca więk szy
i ak tyw niej szy udział kra jo wych ba -
dań geo lo gicz nych w pla no wa niu
prze strzen nym w pań stwach człon -
kow skich. Zgod nie z za sa dą po moc -
ni czo ści Ko mi sja UE pro po nu je
stwo rze nia dla państw człon kow skich
plat for my wy mia ny ba dań geo lo gicz -
nych naj lep szych prak tyk w dzie dzi -
nie pla nów za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go (jak np. au striac ki plan

do ty czą cy mi ne ra łów) oraz in nych
istot nych wa run ków ra mo wych dla
prze my słu wy do byw cze go,

– współ pra ca w ra mach kra jo wych
ba dań geo lo gicz nych – aby uła twić
wy mia nę in for ma cji i ulep szyć in te -
ro pe ra cyj ność da nych i ich roz po -
wszech nia nie, ze szcze gól nym
uwzględ nie niem po trzeb MŚP. Do -
dat ko wo ko mi sja, wspól nie z pań -
stwa mi człon kow ski mi, zaj mie się
opra co wa niem śred nio - i dłu go ter -
mi no wej stra te gii do ty czą cej włą -
cze nia do mo ni to ro wa nia po -
wierzch ni Zie mi w ra mach ini cja ty -
wy Co per ni cus ta kże kom po nen tów
pod po wierzch nio wych, co mo gło by
zo stać wy ko rzy sta ne przy pla no wa -
niu prze strzen nym i przy czy nić się
do po lep sze nia je go ja ko ści,

– wdro że nie pra wo daw stwa do ty czą -
ce go pro gra mu Na tu ra 2000 – pod -
czas pu blicz nych kon sul ta cji, przed -
sta wi cie le prze my słu wy ra zi li swo je
oba wy do ty czą ce ce lów ochro ny ob -
sza rów na le żą cych do sie ci Na tu -
ra 2000, któ re cza sa mi są w kon flik -
cie z ce la mi dzia łal no ści wy do byw -
czej w Eu ro pie. Ko mi sja UE pod -
kre śla, że ra my praw ne pro gra mu
Na tu ra 2000 nie wy klu cza ją bez -
względ nie dzia łal no ści wy do byw -
czej. Ko mi sja i pań stwa człon kow -
skie zo bo wią za ły się do opra co wa -
nia wy tycz nych dla prze my słu
i władz w ce lu wy ja śnie nia, jak po -
go dzić dzia łal ność wy do byw czą
na ob sza rach na le żą cych do sie ci
Na tu ra 2000 lub w ich po bli żu
z ochro ną śro do wi ska. Ocze ku je się,
że wy tycz ne te bę dą go to we do koń -
ca 2008 r. i bę dą się opie rać na naj -
lep szych do stęp nych prak ty kach,

– pro jek ty ba daw cze, któ re kon cen -
tru ją się na wy do by ciu i prze twa rza -
niu su row ców i mo gą być fi nan so -
wa ne w ra mach 7. Pro gra mu Ra mo -
we go (7. PR). Eu ro pej ska plat for -
ma tech no lo gicz na w swo ich pra -
cach skon cen tro wa ła się na in no wa -
cyj nych tech no lo giach po szu ki waw -
czych w ce lu zlo ka li zo wa nia głę bo -
ko po ło żo nych za so bów na lą dzie
i na mo rzu (łącz nie z gór nic twem



głę bi no wym) oraz na no wych tech -
no lo giach wy do byw czych w ce lu
zmak sy ma li zo wa nia ko rzy ści dla go -
spo dar ki i śro do wi ska na tu ral ne go,

– po li ty ki za trud nie nia wy kwa li fi ko -
wa nych kadr dla gór nic twa w ce lu
spro sta nia tym wy zwa niom, na le ży
ta kże za chę cać do sku tecz niej szej
współ pra cy w ra mach part ner stwa
po mię dzy uni wer sy te ta mi i bra nża -
mi prze my sło wy mi. Ko mi sja UE bę -
dzie sprzy jać ta kim ini cja ty wom,
a ta kże bę dzie wspie rać zdo by wa nie
no wych, wy so kich kwa li fi ka cji w za -
kre sie geo lo gii, ob ser wa cji Zie mi
i ochro ny śro do wi ska, zwłasz cza
przez Pro gram Era smus Mun dus
(2009-2013) w za kre sie mi ne ra łów
i ochro ny śro do wi ska (po łą czo ne
pro gra my stu diów ma gi ster skich
i dok to ranc kich). Bez piecz ne wa -
run ki pra cy są nie zbęd ne do przy cią -
gnię cia wy kwa li fi ko wa nych pra cow -
ni ków, dla te go Ko mi sja UE bę dzie
wspie rać dzia ła nia ma ją ce na ce lu
po pra wę ochro ny pra cow ni ków,

– kre owa nie świa do mo ści spo łecz nej
o zna cze niu kra jo wych su row ców
dla go spo dar ki eu ro pej skiej – or ga -
ni zo wa nie dzia łań pro mo cyj nych,
kon kur sów wie dzy i im prez ty pu
Eu ro pej ski Dzień Mi ne ra łów 2009.

Trze ci fi lar: Zmniej sze nie zu ży cia
su row ców pier wot nych w UE

Na le ży wspie rać efek tyw ność wy -
ko rzy sta nia za so bów, re cy kling, sto so -
wa nie sub sty tu tów oraz więk sze wy -
ko rzy sta nie su row ców od na wial nych
w ce lu zła go dze nia pod sta wo wej za le -
żno ści UE od su row ców pier wot nych,
zmniej sze nia za le żno ści od przy wo zu
i przy wró ce nia rów no wa gi w śro do wi -
sku na tu ral nym, jak rów nież w ce lu
za spo ko je nia za po trze bo wa nia prze -
my słu na su row ce. 

Na le ży uznać to za ele ment przej -
ścia w kie run ku mo de li pro duk cji
i kon sump cji zgod nych z za sa da mi
zrów no wa żo ne go roz wo ju oraz bar -
dziej efek tyw nej pod wzglę dem wy ko -
rzy sta nia za so bów go spo dar ki UE.

Dla re ali za cji po wy ższych za mie -
rzeń ko niecz ne jest:
– efek tyw ne wy ko rzy sty wa nia za so bów

i in no wa cyj nych pod wzglę dem eko -
lo gii pro ce sów pro duk cyj nych, w ce -
lu zmniej sze nia za le żno ści od su -
row ców, za chę ce nie do opty mal ne -
go wy ko rzy sta nia ich za so bów i re cy -
klin gu. Ko mi sja bę dzie wspie rać
pro jek ty ba daw cze w ra mach 7. PR,
któ re kon cen tru ją się na pro duk cji
i pro duk tach cha rak te ry zu ją cych się
oszczęd nym zu ży ciem za so bów,

– zwięk sze nie wy ko rzy sta nia su row -
ców wtór nych, któ re przy czy nia się
do bez pie czeń stwa w za kre sie za -
opa trze nia i efek tyw no ści ener ge -
tycz nej, 

– uła twie nie re cy klin gu su row ców
wtór nych przez peł ne wdro że nie
i eg ze kwo wa nie prze pi sów praw -
nych zwią za nych z re cy klin giem, jak
rów nież przez włą cze nie do dy rek -
ty wy ra mo wej w spra wie od pa dów
no wych prze pi sów do ty czą cych te -
go, kie dy od pa dy prze sta ją być od -
pa da mi. Zgod nie z tą dy rek ty wą
pań stwa człon kow skie bę dą zo bo -
wią za ne do osią gnię cia okre ślo nych
po zio mów po now ne go wy ko rzy sta -
nia i re cy klin gu me ta li, pa pie ru,
szkła oraz bez piecz nych od pa dów
po cho dzą cych bu do wy i roz biór ki.

Kie run ki roz wo ju 

Wy zwa nia w za kre sie za pew nie nia
sta bil nych do staw su row ców in nych niż
su row ce ener ge tycz ne dla unij nej go -
spo dar ki są licz ne, zło żo ne i wza jem nie
po wią za ne. Naj praw do po dob niej pro -
ble my te nie znik ną, wręcz prze ciw nie
– mo gą się na wet na si lić. Po trzeb na jest
więc zde cy do wa na re ak cja UE w ce lu
za pew nie nia kon ku ren cyj no ści eu ro -
pej skiej go spo dar ki. Kwe stia su row ców
wy ma ga za tem zwięk sze nia po li tycz ne -
go za an ga żo wa nia i na le ży na nią od -
po wie dzieć w for mie zin te gro wa nej
stra te gii, któ ra po wią że ró żne dzie dzi -
ny po li ty ki UE i bę dzie wspie rać dal szą
współ pra cę mię dzy pań stwa mi człon -
kow ski mi. Trzy fi la ry za pro po no wa nej
stra te gii ma ją na ce lu za pew nie nie jed -
na ko wych za sad do stę pu do za so bów
kra jów trze cich, lep szych wa run ków ra -
mo wych dla wy do by cia su row ców

na te ry to rium UE i zmniej sze nie zu ży -
cia su row ców pier wot nych przez efek -
tyw niej sze wy ko rzy sta nie za so bów
i wspie ra nie re cy klin gu. Ko mi sja pro -
po nu je za an ga żo wa nie się w eu ro pej -
ską ini cja ty wę na rzecz su row ców
przed sta wio ną po ni żej. Ko mi sja zło ży
spra woz da nie Ra dzie UE w dwa la ta
po wdro że niu dzia łań.

Prze mysł kru szyw w eu ro pej skiej
stra te gii su row co wej 

Przed sta wio na po wy żej stra te gia
by ła przed mio tem ana li zy i dys ku sji
w or ga nach sta tu to wych Eu ro pej skie -
go Związ ku Kru szyw /UEPG/. W jej
wy ni ku po wstał jed no li ty pro jekt sta -
no wi ska prze my słu kru szyw, któ ry bę -
dzie przed mio tem dys ku sji i uzgod -
nień, przed prze ka za niem do Ko mi sji
Eu ro pej skiej (2). Ko niecz ne wy da je
się, aby przed sta wio ny ni żej pro jekt
sta no wi ska wy pra co wa ny w UEPG
był przed mio tem ana li zy rów nież pol -
skie go prze my słu kru szyw. Po mi mo
ge ne ral nie zbie żnych pro ble mów pol -
skie go prze my słu kru szyw z pro ble -
ma mi gór nic twa w kra jach UE, kra jo -
wa spe cy fi ka i pro ble my pol skie po -
win ny zo stać uwi docz nio ne w sta no -
wi sku eu ro pej skim.

UEPG po pie ra sfor mu ło wa nie
przez Ko mi sję Eu ro pej ską Ko mu ni -
ka tu „Ini cja ty wa na rzecz su row ców
– za spo ka ja nie na szych klu czo wych
po trzeb w ce lu sty mu lo wa nia wzro -
stu  i two rze nia miejsc pra cy w eu ro -
pie” (1), po zwa la ją ce go na sfor mu ło -
wa nie zin te gro wa nej stra te gii su row -
co wej za pew nia ją cej zrów no wa żo ny
i sta ły do stęp do złóż su row ców na tu -
ral nych. 

Głów nym ce lem prze my słu kru -
szyw w Eu ro pie jest za pew nie nie dłu -
go fa lo we go do stę pu do su row ców na -
tu ral nych z miej sco wych złóż, tam
gdzie to mo żli we. Do dat ko wo sfor mu -
ło wa no kil ka rów nie istot nych ce lów:
– roz pa trze nie kry te riów de fi nio wa -

nia okre śle nia istot ne (cri ti cal) su -
row ce na tu ral ne, 

– pro mo wa nie roz wo ju ob sza rów
(złóż) za so bów na tu ral nych (Mi ne -
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ral Sup ply Are as) ja ko prio ry te to -
wych,

– wy mia na do brych prak tyk w za kre -
sie pla no wa nia prze strzen ne go,

– pro mo wa nie re cy klin gu po przez
wzmoc nie nie spój no ści wy ma gań
nor mo wych i zwięk sze nie efek tyw -
no ści wy ko rzy sty wa nia su row ców, 

– opra co wa nie po li ty ki UE do ty czą -
cej su row ców w ce lu zi den ty fi ko wa -
nia i ochro ny złóż w pla nach za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go,

– mo ni to ro wa nie cza su otrzy my wa nia
po zwo leń na wy do by cie w pań -
stwach człon kow skich w ce lu ich
skró ce nia i uprosz cze nia.

UEPG do strze ga wa gę pro ble mu
dłu go fa lo we go do stę pu do su row ców
na tu ral nych, ale na le ży zro zu mieć, że
na wet je śli su row ce geo lo gicz nie mo -
gą być do stęp ne, to z in nych po wo -
dów, np. śro do wi sko wych mo gą stać
się nie do stęp ne. Dłu go fa lo wy do stęp
do su row ców mi ne ral nych po wi nien
do ty czyć okre su po nad 50 lat w ce lu
za pew nie nia do stę pu do nich przy -
szłym po ko le niom i unik nię cia
w przy szło ści wy ga śnię cia złóż. Wią że
się to bez po śred nio z pol skim pro ble -
mem praw nej ochro ny złóż, nie
do koń ca ure gu lo wa nym przez od po -
wied nie za pi sy usta wo we.

Kry te ria de fi ni cji istot ny su ro wiec
Su ro wiec mo że być uzna ny za klu -

czo wy w za le żno ści od je go do stęp no -
ści i za po trze bo wa nia lo kal ne go
i pań stwo we go. Eu ro pej ska lub pań -
stwo wa li sta pod sta wo wych su row ców
na tu ral nych mo że spo wo do wać trak -
to wa nie nie któ rych su row ców prio ry -
te to wo, co nie by ło za mie rze niem
pod ję tej ini cja ty wy.

UEPG oba wia się kla sy fi ko wa nia
kru szy wa ja ko nie istot ne (non -cri ti -
cal). Je że li do stęp do kru szy wa i uzy -
ski wa nie po zwo leń pla no wa nia zo sta -
nie utrud nio ne ze wzglę du na kla sy fi -
ko wa nie kru szy wa ja ko nie istot ne go,
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Ini cja ty wa na rzecz su row ców

Ro dzaj dzia łań

Po ziom, na któ rym 
po dej mo wa ne są dzia ła nia

WE Pań stwa Prze mysłczłon kowskie

Okre śle nie klu czo wych su row ców X X X

Na wią za nie współ pra cy w spra wie stra te gicz nych su row ców z głów ny mi pań stwa mi 
uprze my sło wio ny mi lub bo ga ty mi w za so by X X

Uwzględ nie nie prze pi sów w spra wie do stę pu do su row ców i zrów no wa żo nej go spo dar ki 
su row ca mi w dwu stron nych i wie lo stron nych po ro zu mie niach han dlo wych oraz, X X
w sto sow nych przy pad kach, w roz mo wach w spra wach re gu la cyj nych

Okre śle nie przy czyn po wo du ją cych za kłó ce nia w han dlu przez iden ty fi ka cję me tod, 
któ ry mi po słu gu ją się kra je trze cie i prze ciw dzia ła nie tym za kłó ce niom, przez za sto so wa nie 
wszel kich do stęp nych środ ków i in stru men tów, w tym ne go cja cji do ty czą cych przy stą pie nia 
do WTO, roz strzy ga nia spo rów i part ner stwa w za kre sie do stę pu do ryn ku; w pierw szej 
ko lej no ści zaj mu jąc się ty mi przy czy na mi, któ re naj bar dziej na ru sza ją rów no wa gę na X X X

otwar tych ryn kach mię dzy na ro do wych na nie ko rzyść UE. Mo ni to ro wa nie po stę pów 
po przez co rocz ne spo rzą dza nie spra woz da nia z po stę pu prac w za kre sie wdra ża nia 
środ ków do ty czą cych prze bie gu ope ra cji han dlo wych, w sto sow nych przy pad kach 
wy ko rzy stu jąc in for ma cje za in te re so wa nych stron

Wspie ra nie sta łe go do stę pu do su row ców w ob sza rze po li ty ki roz wo ju przez wspar cie 
bu dże to we, stra te gie współ pra cy i in ne in stru men ty X X

Ulep sze nie ram praw nych do ty czą cych do stę pu do grun tów przez:
– wspie ra nie wy mia ny naj lep szych prak tyk w ob sza rze pla no wa nia prze strzen ne go 

i wa run ków ad mi ni stra cyj nych w za kre sie po szu ki wa nia i wy do by cia su row ców oraz X X
– opra co wa nie wy tycz nych wy ja śnia ją cych, jak po go dzić dzia łal ność wy do byw czą 

na ob sza rach na le żą cych do sie ci NA TU RA 2000 lub w ich po bli żu z ochro ną śro do wi ska

Za chę ca nie do więk szej współ pra cy w ra mach kra jo wych ba dań geo lo gicz nych w ce lu 
po więk sze nia ba zy wie dzy UE X

Wspie ra nie umie jęt no ści i ba dań na uko wych ukie run ko wa nych na in no wa cyj ne 
tech no lo gie po szu ki waw cze i wy do byw cze, re cy kling, sto so wa nie sub sty tu tów oraz X X X
efek tyw ność wy ko rzy sta nia za so bów

Zwięk sze nie efek tyw no ści wy ko rzy sta nia za so bów oraz pro mo wa nie sto so wa nia 
sub sty tu tów su row ców X X X

Pro mo wa nie re cy klin gu i uła twia nie ko rzy sta nia z su row ców wtór nych w UE X X X



np. w przy pad ku gdy wy do by cie bę -
dzie mo żli we tyl ko dla su row ców
istot nych, to w okre ślo nym cza sie te
nie zbęd ne su row ce sta ły by się istot ne,
ale zbyt dłu go trwa ła by do sta wa su -
row ców zgod nie z za po trze bo wa niem,
na czym ucier pia ła by po li ty ka go spo -
dar cza i spo łecz na.

Prze mysł pro duk cji kru szyw wy do -
by wa po nad 3 bi lio ny ton/rok kru -
szyw, czy li dwu krot nie prze wy ższa wy -
do by cie po zo sta łych su row ców na tu -
ral nych ra zem, więc na le ży pod kre ślić
je go istot ność.

Za chę ca nie kom pe tent nych władz
do bar dziej efek tyw ne go wy da wa nia po -
zwo leń na eks plo ata cje

Uzy ski wa nie po zwo leń na wy do -
by cie za bie ra du żo cza su i sta je się co -
raz kosz tow niej sze. Za tem istot ne jest
wpro wa dze nie lep szej re gu la cji praw -
nej w tym za kre sie. Istot ne jest za cho -
wa nie bli skiej współ pra cy mię dzy wła -
dza mi po szcze gól nych państw i UE.
Okre śle nie prio ry te to wych ob sza rów
za so bów na tu ral nych (MSAs) oraz re -
gu la cje praw ne do ty czą ce su row ców
zrów no wa żo nych mo gą stać się istot -
ny mi i przy dat ny mi środ ka mi do osią -
gnię cia pań stwo wej i re gio nal nej po -
pra wy sy tu acji. Za an ga żo wa nie
państw człon kow skich jest ta kże wa -
żne ze wzglę du na fakt, że pla no wa nie
prze strzen ne su row ców jest w kom pe -
ten cji pań stwo wej, zgod nie z za sa dą
sub sy diar no ści. 

Ogól ne za ka zy do ty czą ce dzia łal -
no ści wy do byw czej po win ny być uni -
ka ne. Pod czas pla no wa nia prze -
strzen ne go, po win ny być bra ne
pod uwa gę w więk szym stop niu niż
do tych czas ist nie ją ce pla ny wy do byw -
cze i geo lo gicz ne ma py su row ców.

Za le ca się, aby pań stwa człon kow -
skie prze ka zy wa ły co dwa la ta in for -
ma cje do EC Raw Ma te rial Sup ply
Gro up o no wych i za my ka nych te re -
nach eks plo ata cyj nych. 

Nada nie wy ższe go prio ry te tu 
su row com in nym niż ener ge tycz ne
w pla nach za go spo da ro wa nia 
prze strzen ne go

Ob sza ry wy do by cia su row ców zaj -
mu ją mniej niż 0,01 proc. ob sza ru
UE. Dla po rów na nia na rol nic two
prze zna czo nych jest 41,5 proc. Roz -
wi ja ją ce się ob sza ry miej skie oraz ob -
sza ry na le żą ce do sie ci Na tu ra 2000
ogra ni cza ją dzia łal ność wy do byw czą.
Zło ża na ob sza rach ob ję tych ochro ną
nie mo gą być prze zna czo ne w przy -
szło ści do użyt ku, po mi mo że dzia łal -
ność wy do byw cza mo że być tym cza -
so wa, a ob szar wy do byw czy re kul ty -
wo wa ny. Dy rek ty wa Śro do wi sko wa
nie bie rze pod uwa gę ta kiej mo żli wo -
ści. Uni kal ny i zin te gro wa ny sys tem
wy da wa nia ze zwo leń oraz kon ce sje
lo kal ne, a ta kże in ne upo wa żnie nia
gór ni cze i śro do wi sko we po win ny
mieć wy so ki prio ry tet przy spo rzą -
dza niu pla nów za go spo da ro wa nia
prze strzen ne go.

Eu ro pej ski prze mysł kru szyw
w pla no wa niu swo ich dzia łań mu si
brać pod uwa gę czas eks plo ata cji zło -
ża (za zwy czaj 10-50 lat). De cy den ci
pań stwo wi sku pia ją się za zwy czaj
na krót szym okre sie. Do pro wa dzi ło
to do bra ków lo kal nych za so bów
w kil ku re gio nach Eu ro py. 

Istot ne jest pod ję cie współ pra cy
w ra mach kra jo wych ba dań geo lo gicz -
nych, aby uła twić wy mia nę in for ma cji
i ulep szyć in te ro pe ra cyj ność da nych
i ich roz po wszech nia nie, ze szcze gól -
nym uwzględ nie niem po trzeb MŚP.
W ce lu za pew nie nia przej rzy sto ści ta -
kich pro ce dur istot ny jest udział prze -
my słu. 

Wspie ra nie re cy klin gu po przez 
pro mo wa nie ujed no li co nych 
nor mo wych wy ma gań ja ko ścio wych
oraz zwięk sza nia efek tyw no ści 
wy ko rzy sta nia za so bów

UEPG po pie ra roz wój Eu ro pej -
skie go Sto wa rzy sze nia Re cy klin gu
i we współ pra cy z Fe de ra tion In tern -
tio na le du Re cyc la ge roz po czę ło dzia -
ła nia w ra mach Plat for my Kru szyw
Re cy klin go wych (EPRA).

Jed ną z prze szkód pro wa dze nia
re cy klin gu od pa dów z bu dow nic twa
są sprzecz no ści w ró żnych ak tach
praw nych (dy rek ty wy UE). Re cy -

kling kru szyw jest ta kże istot nym za -
gad nie niem do roz wa że nia, po nie -
waż za ist nie je sy tu acja, gdy po trze ba
re cy klin gu więk szej ilo ści ma te ria łu
bę dzie ko li do wa ła z po trze ba mi śro -
do wi sko wy mi.

Eu ro pej ski plan R+D (7. Pro -
gram Ra mo wy) po wi nien sku pić się
na zwięk sze niu efek tyw no ści oraz
eko in no wa cyj nej dzia łal no ści wy do -
byw czej, tech no lo giach i pro ce sach
wy do byw czych – pro mo wa niu opty -
mal ne go wy ko rzy sta nia za so bów i re -
cy klin gu, przy jed no cze snym za pew -
nie niu od po wied niej ja ko ści wo dy
i mi ni mal nej in ge ren cji na ob sza rze
wy do byw czym.

Podniesienie świadomości 
kluczowej roli kruszyw 
w osiągnięciu konkurencyjności UE
– odpowiedzialność przemysłu

Eu ro pej ski Zwią zek Pro du cen tów
Kru szyw mu si uświa do mić po li ty kom,
przed się bior com i spo łe czeń stwom
istot ną ro lę je go pro duk tów. Rocz na
pro duk cja kru szyw sta no wi 7 ton
na miesz kań ca UE. Kru szy wa są nie -
zbęd ne dla funk cjo no wa nia współ cze -
snych spo łe czeństw zgod nie z za sa dą
zrów no wa żo ne go roz wo ju. Sek to ry,
ta kie jak: bu dow la ny, che micz ny, mo -
to ry za cyj ny, lot ni czy i ma szy no wy są
głów ny mi od bior ca mi kru szyw.

dr STE FAN GÓ RAL CZYK
In sty tut Me cha ni za cji Bu dow nic twa

i Gór nic twa Skal ne go 

Peł na wer sja ma te ria łu na te mat eu -
ro pej skiej stra te gii su row co wej zo sta ła
wydrukowana w pu bli ka cji ABC Kru -
szy wa.

Wy ko rzy sta ne do ku men ty: 
1. Ko mu ni kat Ko mi sji do Par la men tu Eu ro pej skie go

i Ra dy Ini cja ty wa na rzecz su row ców – za spo ka ja nie
na szych klu czo wych po trzeb w ce lu sty mu lo wa nia
wzro stu i two rze nia miejsc pra cy w Eu ro pie. Bruk -
se la, 4.11.2008 KOM (2008) 699 wer sja osta tecz na.

2. Draft UEPG Po si tion Pa per, EC Raw Ma te rials In -
i tia ti ve, 17 Fe bru ary 2009.

3. Com mu niac tion from the Co un cil, The Eu ro pe an
Par la ment, The Eu ro pe an Eco no mic and So cial
Com mit tee and The com mit tee of the Re gions The -
ma tic Stra te gy on the su sta ina ble use of na tu ral re so -
ur ces Brus sels, ISC ver sion – 19.10.2005 COM (2005)
xxx Com mis sion of the Eu ro pe an Com mu ni ties.
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